
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche 
– annualità 2023-2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il “Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e 
valorizzazione del borghi e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025” (allegato A) 
che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto;

- di attestare che la copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto, è pari ad € 
7.000.000,00 ed è garantita, in termini di esigibilità della spesa, dalla disponibilità esistente 
a carico dei capitoli di seguito elencati del Bilancio 2023-2025, nell’ambito della disponibilità 
già attestata con DGR n.720 del 30 maggio 2023:

CAPITOLO DESCRIZIONE 2023 2024 2025

2070120078

Fondo per i borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
Borgo accogliente- Contributi agli investimenti ai Comuni- 
CNI/2023 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2070120090

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
anno 2023 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 €

2070120112

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
anno 2024 0,00 € 3.000.000,00 € 0,00 €

2070120114

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
ANNO 2025 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 €

- di stabilire che all’attuazione del presente programma potranno concorrere eventuali ulteriori 
risorse dei fondi regionali, statali, comunitari e reiscrizioni che si renderanno disponibili nel 
corso dell’anno, da destinare all’attuazione delle suddette iniziative.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 

valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 DGR n. 318 del 21/03/2021 Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FESR 
Marche 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 DA n. 33 del 14/04/2022 “APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA FESR 
MARCHE 2021-2027 AI SENSI DELL’ARTICOLO 6 DELLA LEGGE REGIONALE 2 OTTOBRE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

2006, N. 14;
 Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);
 Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";
 DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 

Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 203 del 22/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 – 2027”;

 DGR n.720 del 30/05/2023 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche – annualità 2023-2025.

Motivazione

Con la L.R. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
la Regione si prefigge l’obiettivo di rivitalizzare e valorizzare il tessuto socio-culturale ed 
economico-produttivo dei borghi e dei centri storici attraverso interventi intersettoriali volti ad 
assicurarne la vivibilità, l'attrattività e la messa in sicurezza,  favorire il recupero e la 
riqualificazione conservativa del patrimonio edilizio ivi esistente, la transizione al digitale, l'avvio 
e la crescita di micro e piccole imprese, il turismo diffuso e sostenibile e il soggiorno in un 
contesto abitativo, ambientale e paesaggistico di pregio, a contatto con le comunità residenti.

Questa finalità viene perseguita, attraverso la programmazione a forte carattere 
interdisciplinare, di progetti strategici capaci di stimolare sinergie e forme di coordinamento tra 
soggetti pubblici e privati. Queste ambiziose attività sono narrate nel “Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle 
Marche” che costituisce un documento corposo che definisce le linee strategiche della politica 
di sviluppo regionale.

L’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 29/2021 prevede che la Giunta regionale approvi 
annualmente, sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei settori 
interessati e previo parere della competente Commissione assembleare, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione, il 
Programma regionale integrato degli interventi, a valenza triennale, sulla base delle risorse 
stanziate nei singoli esercizi finanziari.

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell’articolo succitato, il 
preventivo parere della competente Commissione assembleare.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Con propria Delibera n. 720 del 30/05/2023 la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
“Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi 
e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”.

La suddetta DGR è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere favorevole n. 136/2023 in data 28/09/2023 con prot. n. 1178575.

Preso atto della raccomandazione della commissione di introdurre un criterio di selezione dei 
progetti finalizzato a garantire una allocazione uniforme a livello regionale delle risorse 
disponibili, al fine di colmare gli eventuali squilibri territoriali e garantire una crescita equilibrata 
di tutti i territori, la proposta è stata accolta dalla Giunta con relativa modifica dell’allegato (parte 
terza – scheda 1).

Il presente Programma è stato predisposto intersettorialmente in collaborazione con i Dirigenti 
delle strutture regionali coinvolte ed è composto da diverse azioni volte a stimolare la 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici della Regione in modalità 
fortemente integrata. 

Con Prot. n. 718412 del 14/06/2023 è stato trasmesso il Programma ai competenti uffici periferici 
del Ministero della cultura per l’acquisizione del parere in riferimento agli aspetti relativi alla 
tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, assegnando il termine di 30 giorni per il riscontro 
di eventuali osservazioni. Il riscontro non è mai pervenuto e pertanto si è inteso come favorevole.

La copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto, è pari ad € 7.000.000,00, ed è 
garantita dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli di seguito elencati del Bilancio 2023-
2025, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 720 del 30/05/2023, come di 
seguito elencato:

CAPITOLO DESCRIZIONE 2023 2024 2025

2070120078

Fondo per i borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
Borgo accogliente- Contributi agli investimenti ai Comuni- 
CNI/2023 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 €

2070120090

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
anno 2023 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 €

2070120112

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
anno 2024 0,00 € 3.000.000,00 € 0,00 €

2070120114

Fondo per i Borghi e per l'accoglienza diffusa- Progetto 
borgo accogliente- Contribuiti agli investimenti a Comuni - 
ANNO 2025 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Le spese di investimento finanziabili con le risorse indicate nella precedente tabella, sono 
compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e 
rientrano nella fattispecie prevista alla lettera g) del comma 18 del medesimo art. 3.

Concorreranno inoltre alla realizzazione delle attività previste nella parte IV del programma 
regionale integrato degli interventi, ulteriori risorse comunitarie afferenti al POR FESR 21-27 
secondo le modalità approvate con DGR n. 203 del 22/02/2023.

Ulteriori eventuali risorse afferenti a fondi regionali, statali e comunitari potranno essere 
utilizzate nel corso dell’anno per le attività del presente Programma, fermo restando che il 
finanziamento delle risorse comunitarie afferenti al POC FESR 21-27 secondo le linee di 
indirizzo per il Programma Operativo Complementare FESR 2021 -2027 approvate con DGR 
318/2022 e con Delibera Assembleare n. 33 del 14/04/2022, deve intendersi vincolato alla 
completa definizione del processo di approvazione sino allo stanziamento nel bilancio regionale 
delle relative risorse.

Esito dell’istruttoria

Visto il parere favorevole della Commissione consiliare competente, per quanto sopra esposto 
si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1583 del 06 novembre 2023
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria delibera programma regionale integrato borghi.docx.pdf  -  C28A694F1CC620C8C300C1B644E1B85BE51EBCB5B85AF8674ECD1DCE5A108E2D
Allegato A_ Programma regionale integrato degli interventi nei borghi e centri storici delle Marche 2023-2025 def.pdf  -  DA8ED5CAB150B233CD8D047DBFF006C528CB807AC4342D0EF88D2477BF3C71C3
1583.pdf  -  0550F74FD89324836D69BC29C4CCD2752B7854C8839C194E413AA87282A7704E
		contact.01
	2023-10-04T11:45:16+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-10-06T09:53:07+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2023-10-12T08:33:55+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		contact.04
	2023-11-07T16:38:18+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-11-08T10:03:34+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




